

**Отчет**  
**об исполнении тарифной сметы на услугу**  
**"Передача и распределение электрической энергии"**

**Отчетный период 2019 год**  
**Периодичность: годовая**

№ п/п	Наименование показателей тарифной сметы	Единица измерения	Предусмотрено в утвержденной тарифной смете (№54-ОД от 11.04.2018г)	Фактически сложившиеся показатели тарифной сметы	Отклонения, в %	Причины отклонения
<b>1</b>	<b>Затраты на производство товаров и предоставление услуг - всего, в том числе</b>	тыс.тенге	<b>6 310,4</b>	<b>21 557,3</b>	<b>342</b>	Увеличение расходов обусловлено закупом расходных материалов, затрат на оплату труда и услугами сторонних организаций, необходимых для бесперебойного и круглосуточного функционирования стратегического объекта аэропорта Атырау.
<b>1.</b>	<b>Материальные затраты, всего</b>	"	<b>1 102,2</b>	<b>1 262,8</b>	<b>115</b>	Исполнено
1.1.	Сырье и материалы	"	774,8	749,4	97	
1.2.	ГСМ	"	315,0	491,6	156	Увеличение затрат по данной статье связано с ростом цен на ГСМ
1.3.	Электроэнергия	"	12,4	21,8	175	Увеличение расходов связано с тем, что утвержденная сумма была значительно снижена заявленной
<b>2.</b>	<b>Затраты на оплату труда - всего, в т.ч.</b>	"	<b>4 363,0</b>	<b>9 543,3</b>	<b>219</b>	
2.1.	Заработная плата	"	3 970,0	8 791,7	221	Увеличение расходов связано с тем, что утвержденная сумма была значительно снижена заявленной, а также повышением заработной платы
2.2.	Социальный налог	"	393,0	751,7	191	Увеличение по данной статье связано с ростом заработной платы.
<b>3.</b>	<b>Амортизация</b>	"	<b>0,0</b>	<b>8 768,9</b>		
<b>4.</b>	<b>Прочие затраты, всего</b>	"	<b>845,2</b>	<b>1 982,2</b>	<b>235</b>	
4.1.	услуги связи	"	4,6	5,0	109	Затраты по данной статье произведены в связи с производственной необходимостью на основании договора Западной РДТ филиала АО «Казхтелком» №1-31 от 31.01.2019 г.
4.2.	вода и канализация	"	43,2	55,3	128	Затраты по данной статье произведены в связи с производственной необходимостью на основании договора АО «АТМА-Аэропорт Атырау и Перевозки» №90-17 от 09.01.2018. (ВиК) 1-07 от 09.01.2018 г. Увеличение расходов связано с увеличением тарифов по АО «АТМА-Аэропорт Атырау и Перевозки»
4.3.	проведение производственного мониторинга окружающей среды	"	8,8	8,9	101	Исполнено
4.4.	дезинфекция	"	5,9	10,8	183	Затраты по данной статье произведены в связи с производственной необходимостью на основании договора №1-135 от 03.05.2019 года с ТОО «Эмилия».

4.5. медосмотр		33,6	42,2	126	Увеличение по данной статье связано с ростом цен на медицинские услуги. Данные расходы включают в себя услуги по медицинскому осмотру работников, подвергнувших воздействию вредных, опасных и неблагоприятных факторов (согласно Приказа и.о. Министра национальной экономики Республики Казахстан от 24 февраля 2015 года № 128. "Об утверждении Правил проведения обязательных медицинских осмотров" и Приказа Министра национальной экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 175 "Об утверждении Перечня вредных производственных факторов, профессий, при которых проводятся обязательные медицинские осмотры).
4.6. обследование эл. установок (энергетическая экспертиза)	"	535,7	990,0	185	Затраты на основании договора №311949/2019/1 от 13.08.2019г. (1-287) с ТОО "Батыс-Энергоэкспертиза"
4.7. вывоз мусора	"	12,1	15,4	127	Затраты по данной статье произведены в связи с производственной необходимостью согласно Экологического Кодекса РК №212-III от 09.01.2007г. Поставщиком услуг заключен договор на вывоз мусора с КПП «Спецавтобаз» № 1-17 от 14.01.2019 г.
4.8. проверка приборов лаборатории	"	11,1	11,4	103	Затраты по данной статье произведены в связи с производственной необходимостью. В соответствии с паспортами имеющихся в наличии средств измерений необходимо проведение ежегодной проверки данных средств. В связи с чем заключен договор с АФ АО "Национальный центр экспертизы и сертификации" №314342/2019/1 от 07.08.2019 (1-273)
4.9. за техосмотр	"	7,1	6,8	96	Затраты произведены по оказанию услуги на основании договора №253476/2019/1 от 20.03.2019 г (1-88) с ТОО "Атырау АвтоЦентр"
4.10. страхование транспорта	"	82,6	100,3	121	Затраты по данной статье произведены в соответствии с Законом РК "Об обязательном страховании гражданско - правовой ответственности владельцев транспортных средств" от 01 июля 2003 года №446-III поставщиком АО "ДСК НБК "Халык-Казхинстрах" по Атырауской области на основании договора №23-6/ОГVTS/18/26/1-102 от 22.05.2018г. и с АО СК "Евразия" на основании договора №1-77 от 26.02.2019г.
4.11. обязательное страхование работника от несчастных случаев	"	23,6	45,5	193	Данные расходы включают в себя услуги по страхованию работника от несчастного случая при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей (согласно закона РК от 07.02.2005 года №30-III «Об обязательном страховании работника от несчастных случаев при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей», Гражданским Кодексом РК, законом РК №126-III от 18.12.2000 г. "О страховой деятельности"). Услуги оказаны АО "ДК НБК "Халык-Life" согласно договора №1-01 от 03.01.2019г.
4.12. объявление в газете	"	13,6	13,8	102	Затраты по данной статье произведены в соответствие Закона "О естественных монополиях" с ТОО "Халык Аппарат" согласно договора №1-134 от 14.05.2019г.
4.13. перезарядка огнетушителей	"	2,2	2,1	95	Затраты по данной статье произведены в связи с производственной необходимостью на основании договора №1-23 от 18.01.2019г. с ИП R-center



4.14.	сервисное обслуживание	"	48,1	169,5	352	Увеличение расходов связано с тем, что утвержденная сумма была значительно снижена заявленной. Затраты по данной статье произведены в связи с производственной необходимостью на основании договора ТОО "Вильсон Казахстан" согл. дог. 319014/2019/1 от 23.08.2019г. (1-294), ИП "Калачева" №1-193 от 03.06.2019 г.
4.16.	техническое обслуживание охранно-пожарной сигнализации		3,0	3,1	103	Затраты по данной статье произведены в связи с производственной необходимостью на основании договора №240236/2019/1(1-42) от 18.02.2019г с ЖУМБАБГВ РУСЛАН ГАЛЫМЖАНУЛЫ
4.17.	разработка проекта допустимых выбросов		10,0	9,8	98	Затраты произведены по оказанию услуги на основании договора №1-26 от 21.01.2019г. с ТОО "ЭкоНорматив"
4.18.	Прочие услуги оказываемые сторонними организациями			360,4		Услуги оказаны согласно договоров №305681/2019/1 от 03.07.2019 (1-245) с ТОО "Тиберти-Electric", №1-319 от 31.10.2019г. с ИП "Даутов Асет Лебальдыевич", №210700/2018/1 от 04.12.2018г. с ТОО "Tsanami", №240091/2019/1 1-37 от 19.02.2019г. с ТОО " West Dala ", № 1-17 от 14.01.2019 г. с ТОО "Спецавтобаза", №303721/2019/1 от 27.06.2019г.
4.19.	ОСМС			131,9		На основании Приказа Министерства здравоохранения Республики Казахстан от 30 июня 2017 года № 478 "Об утверждении Правил и сроков исчисления (удержания) и перечисления отчислений и (или) взносов и Правил взыскания задолженности по отчислениям и (или) взносам"
III	Всего затрат	"	6 310	21 557	342	
IV	Прибыль (+) убыток (-)	"	-	-14 112		В утвержденной тарифной смете №54-ОД от 11.04.2018г прибыль не была предусмотрена
V	Всего доходов	"	6 310	7 445,5	118	
VI	Объем оказываемых услуг	тыс.кВтч	2 418,8	2 852,7	118	Увеличение с учетом увеличения потребления эл.энергии
VII	Тариф (без НДС)	тенге/кВтч	2,61	2,61	100	исполнено

Наименование организации АО "Международный аэропорт Атырау"  
 Адрес г.Атырау, аэропорт, пр.Абұлханр хана, 2  
 Телефон 55 83 97

Адрес электронной почты [sankibaeva.g@iaa-jsc.kz](mailto:sankibaeva.g@iaa-jsc.kz)  
 Фамилия и телефон исполнителя Санкибаева Г.С. 55 83 97



Председатель Правления Е.Керей

Дата 17.04.2020 г.  
 М.П.